
 Zápis ze schůze Výboru ČLS, z.s.,  

 konané dne 7. 2. 2025 v Praze 

Přítomni: Rosendorf, Sacherová, Šorf, Bojková, Znachor P., Znachor F., Kalous, Špaček (online), 
Kotyzová (online). Omluveni: Tátosová  
 
1. Matrika (dr. Špaček) 
● Aktuální stav členské základny 

K 16. 1. má ČLS 214 členů, z toho 8 čestných, 48 seniorů, 151 řádných a 7 studentů.  

● Stav úhrady členských příspěvků 

Matrika eviduje nezaplacené členské příspěvky: 

→ u pěti členů ve výši 900 Kč,  

→ u 16 členů ve výši 600 Kč,  

→ u jednoho člena ve výši 400 Kč,  

→ u 54 členů ve výši 100 - 300 Kč, 

Usnesení:  Výbor bere na vědomí informace o stavu členské základny a platbách členských 
příspěvků a pověřuje matrikáře dr. Špačka k rozeslání upomínky členům s neuhrazenými 
příspěvky.  

 

● Výbor obdržel 7 nových žádostí o členství v ČLS, z.s.:v 

Mgr. Antonín Střížek, Ph.D. (Mikrobiologický ústav, AV ČR, Třeboň) 
MSc. Cristian Villena Alemany, Ph.D. (Mikrobiologický ústav, AV ČR, Třeboň) 
Ing. Martin Musil, Ph.D. (Hydrobiologický ústav, AV ČR, České Budějovice) 
Mgr. Anna Šolcová, Ph.D. (Botanický ústav, AV ČR, Průhonice) 
Daniel Zelenka (Ústav botaniky a zoologie, PřF MU Brno) 
Doc. RNDr. Jan Hradecký, Ph.D. (Kat. fyzické geografie a geoekologie, PřF Ostravská univ.) 
Radka Sedláčková  (Ústav botaniky a zoologie, PřF MU Brno) 

Usnesení:  Výbor jednomyslně schválil všech 7 žádostí o členství a pověřuje matrikáře dr. Špačka 
o jejich zavedení do členské databáze ČLS.  

 

● Výbor obdržel 2 žádosti o ukončení členství v ČLS, z.s.: 

Ing. Radomír Polcar 

Mgr. Erika Šlachtová (Lorencová) 

Usnesení:  Výbor bere žádosti na vědomí.  

 

 

2. Hospodaření (dr. Šorf) 

● Stav účtu je k dnešnímu dni 313.607,12 Kč. 

Usnesení: Výbor bere na vědomí. 

● Návrh rozpočtu na rok 2025 



 Zápis ze schůze Výboru ČLS, z.s.,  

 konané dne 7. 2. 2025 v Praze 

Výbor projednal návrh rozpočtu a činností ČLS na rok 2025 a navrhuje následující dodatky k 
dosavadnímu návrhu (viz zápis 2024-12): 
- zařadit příspěvek na setkání pracovníků Povodí (5000-6000 Kč) 
- upravit příspěvek na konferenci IAP na maximální výši 15000 Kč. 

Usnesení: Výbor ČLS jednomyslně schválil přidání navrhovaných položek do rozpočtu ČLS na rok 2025.  

 
3. Limnologické noviny (dr. Sacherová) 

● Schůze výboru se zúčastnil Filip Znachor, tvůrce nového webu ČLS. Výbor s ním projednal 
podobu internetové podoby Limnonovin – požadavky versus možnosti. Modul pro e-
Limnonoviny by měl být alespoň v testovacím režimu dokončen před konferencí ČLS a SLS v 
červnu 2025 tak, aby mohly být nové e-Limnonoviny představeny členům na konferenci.  
Výbor se shodl, že by měly mít podobu "blogu", kde na hlavní stránce budou viditelné 
náhledy příspěvků chronologicky. U každého příspěvku budou štítky, které ho zařadí buď do 
kategorie (např. "ohlédnutí za akcemi", zooplankton" atd.) nebo k příslušným autorům tak, 
aby tyto štítky vedly na všechny články se stejným štítkem, případně autorem. Štítků u 
každého příspěvku může být více. 
Jedna ze záložek pak povede na stránku s pdf starších (tištěných) čísel. 

 

4. European Federation for Freshwater Sciences EFFS (dr. Sacherová) 

● EFFS vyhlásila další kolo soutěže o nejlepší dizertační práce. Doc. Znachor (zástupce ČLS pro 
EFFS) oslovil potenciální školitele z univerzit a do rukou výboru se sešlo celkem šest 
navržených prací: 

1. Daniel Bartoň (JČU ČB), 2024. Anthropogenic impact on early-life stages of rheophilic fish 
2. Cristian Villena Alemany (JČU ČB), 2024. Ecology of aerobic anoxygenic phototrophs in 

freshwaters 
3. Samuel Dijoux (JČU ČB), 2023. Stability and dynamics of size-structured freshwater 

communities along environmental gradients 
4. Antonín Střížek (PřF UK Praha), 2024. Glycerolipids and carotenoids in microalgae: the 

implications in ecophysiology and applied phycology 
5. Jana Petruželová (PřF MU Brno), 2024. Anthropogenic impacts on montane aquatic 

ecosystems in the Bohemian Forest 
6. Paul Layoun (JČU ČB), 2024. Ecogenomics of genome-streamlined freshwater 

Methylopumilus sp. 
● Členové výboru posoudili všechny předložené práce a rozhodli se nominovat do soutěže 

dizertační práce Cristiana Villena Alemanyho a Antonína Střížka. Uzávěrka podání nominací 
je 10. 2. 2025.  

● EFFS organizuje iniciativu FreshProject, v rámci které jsou pravidelně vyhlašovány výzvy pro 
projekty, jejichž řešitelské týmy spadají do kategorie Early Career Researchers a měly by 
zapojovat mladé výzkumníky z co největšího počtu členských států. S koncem minulého 
roku skončil projekt Phytoplastic, a od letošního roku začíná projekt EUPHORIA (European 



 Zápis ze schůze Výboru ČLS, z.s.,  

 konané dne 7. 2. 2025 v Praze 

Plant Phenology Research in Aquatic Systems), v pořadí již pátý FreshProject. I tentokrát 
bude mít účastníky z řad členů ČLS a projekt bude představen na konferenci v červnu. 

 

5. Konference ČLS a SLS (doc. Znachor) 

● Doc. Znachor připraví ve spolupráci s F. Znachorem druhý cirkulář, registrační formulář a 
webové stránky konference. 

● Plánovaný termín pro přihlašování bude 31. března 2025. 

● Účastnické poplatky budou rozděleny na několik kategorií, přesná částka bude stanovena 
do připravení formuláře přihlášky. 

● Konference bude mít webovou stránku v rámci webu ČLS, která bude do konce února 
zveřejněna. 

● Program bude diskutován až po uzávěrce přihlášek. 

 

6. Různé 

a) Určovací kurz pořádaný odbornou skupinou "Zooplankton" se letos uskuteční opět na Dvoře 
Hamr v jižních Čechách a to v termínu 14. - 16. 3. 2025. Zaměřený bude na skupinu Copepoda a 
organizátorkou je Jindřiška Bušková (limnospol.zooplankton@gmail.com).  

b) Dr. Ondřej Sedláček sjednal na 23. 1. 2025 schůzku na MŽP ohledně novely druhové ochrany 
zákona 114. Jednání se zúčastnili: za MŽP: Hladík, Šíma, Ambrozek, Vondrouš; za AOPK: Pešout; 
za vědecké společnosti: Sedláček (ČSPE, ČSO), Šípek (Entospol), Fischer (Herpetospol), Härtel 
(Botanospol), Řezáč (Arachnospol), Šmejkal (ryby, Limnospol). Jednalo se zejména o 
nedostatečném vymezení pojmů (vymezení a definice místní populace, běžného hospodaření, 
poškození místní populace atd.). Zástupci vědeckých společností přišli s návrhem, že tyto věci 
by měla řešit vyhláška. Ministr vysvětlil komplikované hledání kompromisů při tvorbě vyhlášky 
a navrhl zmiňované definice dobře stanovit v metodickém pokynu ministerstva. Účastníci 
jednání zvažují, jak k tomu přistoupit. ČLS stanovisko zatím zaujímat nebude. 

c) J. Bojková zmínila aktivitu podniku Povodí Odry, konkrétně úpravu koryta řeky Olše v rámci 
protipovodňových opatření. Bylo konstatováno, že se jedná o aktitu zcela nepřípustnou v dané 
lokalitě a byly diskutovány možné kroky ze strany ČLS. J. Bojková si vzala řešení tohoto tématu 
na starost. 

 

Termín příští schůze: 4. 4. 2025 v Praze. 

 
 

zapsala: Veronika Sacherová     schválil: Výbor ČLS 
předsedkyně Výboru ČLS       


